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TARIFICATION 2023 
POUR LA DISPOSITION DES MATIÈRES AU COMPLEXE ENVIRONNEMENTAL DU LIÈVRE 

 
À PARTIR DU 1ER JANVIER 2023 

PRIX MINIMUM : 20,00 $ (SI APPLICABLE) * 
PRIX À LA TONNE MÉTRIQUE 

 
SECTEUR RÉSIDENTIEL (PORTE RÉSIDENTIELLE) 

Catégories Prix municipalités membres Prix municipalités non membres 

Matériaux secs non récupérables* Gratuit 450 $/Tm 

Matériaux secs triés* Gratuit 450 $/Tm 

Béton et ciment* 

Les deux premières tonnes 
sont gratuites 

65 $/Tm 
à partir de 2,01 Tm 

450 $/Tm 

Matériaux secs non triés 165 $/Tm + redevance  450 $/Tm + redevance  

Matières résiduelles (LET, Écocentre) 165 $/Tm + redevance 450 $/Tm + redevance 

Arbres, branches, souches, résidus 
verts (LET) 

 230 $/Tm + redevance  450 $/Tm + redevance  

Matériaux secs non triés contenant 
du carton 

 230 $/Tm + redevance  450 $/Tm + redevance  

Animaux morts 360 $/Tm + redevance 700 $/Tm + redevance 

Traitement des boues de fosses 
septiques 

20 $/Tm 30 $/Tm 

 

SECTEUR INSTITUTIONNEL, COMMERCIAL ET INDUSTRIEL (ICI) (PORTE COMMERCIALE) 
Catégories Prix municipalités membres Prix municipalités non membres 

Traitement des boues de fosses 
septiques 

20 $/Tm 30 $/Tm 

Boues municipales (LET)* 60 $/Tm  170 $/Tm 

Cendres industrielles* 56 $/Tm  230 $/Tm  

Matelas et mobilier commercial* 65 $/Tm Interdit 

Matériaux secs triés* 65 $/Tm 450 $/Tm 

Matériaux secs non récupérables 165 $/Tm + redevance 450 $/Tm + redevance  

Matériaux secs non triés 165 $/Tm + redevance 450 $/Tm + redevance 

Matières résiduelles (LET, Écocentre) 165 $/Tm + redevance  450 $/Tm + redevance  

Arbres, branches, souches, résidus 
verts (LET) 

 230 $/Tm + redevance  450 $/Tm + redevance  

Matériaux secs non triés contenant 
du carton 

 230 $/Tm + redevance  450 $/Tm + redevance  

Animaux morts 360 $/Tm + redevance 700 $/Tm + redevance 

Matières recyclables ICI au centre de 
transferts 

Gratuit 170 $/Tm 

 

SERVICES GRATUITS POUR TOUS LES SECTEURS (RÉSIDENTIEL ET ICI) 
Catégories Prix municipalités membres Prix municipalités non membres 

Appareil informatique et électronique 
(ARPE-Québec) 

Gratuit Interdit 

Arbres, branches, souches et résidus 
verts (écocentre) 

Gratuit Gratuit 

Matelas et mobilier résidentiel Gratuit Interdit 

Pneus (Recyc-Québec) Gratuit Interdit 

Résidus domestiques dangereux  Gratuit Interdit 

Résidus organiques triés à la source 
(ROTS) 

Gratuit Interdit 

* Inclus la redevance à l’élimination, si applicable, en tout ou en partie 
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